
www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

NOSLĒPUMAINĀ SĒLIJA

DIVU DIENU
EKSKURSIJA 

AR AUTOBUSU

DATUMI: PĒC VIENPŠANĀS

Dziļā un senā latviešu kultūra un valoda veidojušies no piecām latvju zemē
dzīvojošām ciltīm - lībiešiem, kuršiem, latgaļiem, zemgaļiem un sēļiem. Lībieši

tika iekļauti Kurzemes teritorijā, Sēļi – Zemgales. Kaut gadu simtu laikā
mainījušās varas un visas robežas savienojušās un plūdušas, sēļi ir spējuši
saglabāt savu identitāti un 2006. gadā Sēlija tika oficiāli atzīta par vienu no

Latvijas vēsturiskajām zemēm - tā atrodas Daugavas kreisajā krastā, sākot no
Krāslavas līdz Daugavpilij, rietumos līdz pat Jaunjelgavai. Sēļu tautu pirmo reizi

rakstos pieminēja 13.gadsimtā, un ir pārsteidzoša teorija, ka grieķu pasaules
pētnieks Klaudijs Ptolemajs kartē iezīmējis Sali tautu, kas varētu būtu bijuši

sēļi. Tāpat ir teorija, ka Sēlija iezīmēta Romas Impērijas ceļu kartē Tabula
Peutingeriana. Tomēr Sēlija ir kas vairāk par reģionu, kura robežas nu
ievelkamas kartē. Sēlija vispirms ir stāsts par cilvēkiem - sirsnīgiem, 

atklātiem, viesmīlīgiem un sīkstiem! Dosimies divu 
dienu ceļojumā piedzīvot sēļu vēsturi, Sēlijas 

skaisto dabu un kultūru, apzināt, cik
 liela daļa sēļu ir mūsos pašos!  



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Plkst. 7.00 izbraukšana no Jums ērtas vietas.

Sēļi bijuši bagāta tauta - rotājušies, glabājuši cilts karavīrus un vadoņus ar
visiem kararīkiem un zirgiem. Sēļi dzīvoja viensētās un ērti te jutās arī citas
tautas un reliģijas. Sēļi pieņēma visus- gan katoļus, gan vecticībniekus,
pareizticīgos un luterāņus, gan lietuviešus, gan krievus un poļus. Bet kā sēļi
dzīvo mūsdienās?

Dodamies uz kādu sēļu sētu, kurā saglabājušās gan tradīcijas, gan amati un
stāsti. Šeit pirmo reizi ceļojuma laikā pieskarsimies sēļu stiprajai, sirsnīgajai,
atvērtajai dvēselei. Te jau sešas paaudzēs vīri nodarbojas ar kokdarbiem- te
tapušas gan mēbeles, gan grozi, rati, darba rīki un citi saimniecībā
nepieciešami piederumi, kas tiek izmantoti arī šodien.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Sēļiem sētās pagalma vidū jāaug kādam kokam, tie aizvada prom sliktu
enerģiju, nemieru un raizes- arī šeit jau gadu simtiem pagalmā kuplo kļava,
kas jau no agra pavasara laipni dāvā saldu sulu. Saimniece Rita saka- kļava ir
kā zibensnovedējs- ja kādreiz sētā spertu zibens, kļavas stumbrs un lapas
uzņemtu lādiņa karstumu un ēkām apkārt nekas nenotiktu. Saimnieki mūsu
laikos nodarbojas ar dārzeņu, augļu un ogu audzēšanu, viņiem ir arī pāris
gotiņas svaigam pienam un siera siešanai. Dosimies pastaigā pa seno sētu,
uzzināsim, kādi ir seno laiku un mūsdienu sēļi, uzzināsim, kādi ir sēļu sētas
darbi un to dalīšana šajā sētā. Saimniece izrādīs mums savu skaisto ziedu un
dārzeņu dārzu, pastāstīs par aktuālajiem dārza darbiem un saimniekošanu
Sēlijā. Un vēl, iesaistīsimies kādā darbā arī paši!

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Katrs sevi cienošs latvietis vismaz reizi gadā ēd ķimeņu sieru, tomēr siešanas
paņēmieni ir tik dažādi! Atrotīsim piedurktnes un vienosimies siera siešanai –
uzzināsim, kā to dara šai sētā.

Kad darbi apdarīti, tiksim aicināti pie saimes galda baudīt īstus sēļu ēdienus, kuru
receptes šai ģimenē godā tiek turētas no paaudzes paaudzē. 

Saimniece aicina baudīt nātru zupu, kas vēlāk, izsūtījumā esot, daudziem esot
palīdzējusi pārlaist grūtus laikus. Nātres cep lielā daudzumā sviesta, zupiņai pievieno
pašu dārzeņus un bauda karstu, ar šķēlīti rupjmaizes. Īsts dzelzs, vitamīnu avots!
Otrajā ēdienā galdā tiks celti gulbešņīki jeb pildītas kartupeļu pankūkas. Katra
saimniece to gatavo pēc īpašas receptes, sastāvā- kartupeļi, milti, olas un
tradicionāli- ceptu sēņu un sīpolu pildījums. Saimniece atklāj, ka kartupeļus jāvāra ar
visu mizu, tikai tad kartupeļi iegūs īpašo, sātīgo garšu. 

Labam ceļavējam galdā tiks celts arī kāds grādīgs sveiciens no saimnieka pagraba.
Baudīsim to, iepirksim kādu lauku labumu un dosimies tālāk ceļā! Lauku labumu klāsts
sētā mainīgs un sezonāls. Te var iegādāties bišu vaska bāzes ārstnieciskās ziedes pret
iekaisumiem, izsitumiem vai sausu ādu, varbūt cidoniju sukādes, kādu ievārījuma
burciņu, tējas, varbūt sieru vai speķi.

Sēļu sēta: ekskursija + meistarklase + pusdienas 20 EUR/pers.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Turpināsim Sēlijas iepazīšanu un dosimies caur Daugavas lokiem! Redzēsiet skaistus
Daugavas skatus, kas saglabāti apturot plānoto un neīstenoto Daugavpils HES
celtniecību, kas izglāba unikālo dabas teritoriju, un ir viens no mūsu Atmodas
simboliem. Iekārtosimies stundu garā braucienā ar kuģīti pa Daugavas lokiem-
UNESCO aizsardzībā esošu reģionu, kas īpašs ar Daugavas gleznainajiem skatiem.
Daugava, likteņupe, īpaši sēļiem spēlējusi visnozīmīgāko lomu- tā sargāja krastu no
iebrucējiem, tā dāsni dalījās ar gardām upes zivīm, tā attīstīja tirgošanos starp tuvām
un tālām zemēm, Daugava ģeogrāfiski ir arī robežšķirtne starp Latgali un Sēliju. 

Brauciena laikā redzēsim Slutišķu krauju – vislielāko kvartāra iežu atsegumu
Daugavas ielejas Latvijas daļā, Daugavas vārtus – upes senlejas šaurāko posmu starp
Slutišķu un Ververu kraujām, Ververu krauju- vairāk kā 40 m augstu kvartāra iežu
krauju kas vien pēdējo pārdesmit gadu laikā noslēpusies zem sūnu kažoka, netālu arī
Slutišķu vecticībnieku ciems, kur laiks apstājies pirms vairāk kā 100 gadiem un
izveidots vienīgais muzeja objekts Latvijā, kur var iepazīt vecticībnieku 20. gs.
1.puses kultūru un sadzīvi.

Brauciens ar kuģīti: 10 EUR/pers.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Dienas noslēgumā vērosim Daugavas lokus arī no putna skatupunkta pāri egļu
un bērzu galotnēm- dodamies uz skatu torni, no kura varat uzņemt tieši to
pašu ainu, kas reiz bija redzama uz 10 latu naudaszīmes!

Bezmaksas apskates objekts.

Iekārtošanās naktsmītnēs viesnīcā. 
Brīvs laiks atpūtai.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Vai atceraties stāstus un esat dzirdējuši par Veco Stenderu? Dosimies uz toreizējo
Lašu pagastu, nu Eglaines pagastu, kur 1714. gada 27. augustā dzimis Gothards
Frīdrihs Stenders – vācu tautības mācītājs, apgaismotājs, latviešu laicīgās
literatūras dibinātājs, valodnieks, tautā saukts arī par Veco Stenderu. Vecais
Stenders dzīvojis tīri sēliskā vidē un tik ļoti novērtējis latviešu tautas skaisto,
atšķirīgo valodu, ka pilnīgi aizgrābts un iedvesmojies, 75 gadu vecumā publiējis
pirmo latviešu valodas gramatikas grāmatu, vēlāk latviešu-vācu un vācu-latviešu
vārdnīcas, latviešu ābeces un pirmo ilustrēto ābeci “Bildu ābice” (1787. g) ,
viņam arī sakāms paldies par latviešu tautas un valodas novērtēšanu, un nozīmīgo
darbu tās pierakstīšanā, saglabāšanā un mācīšanā. Muzejā iepazīsim stāstu par
Stenderu dzimtu, kas sēļiem palīdzēja dzimtbūšanas laikā, apskatīsim dažādus
senus objektus un grāmatas, kas saglabājušās caur gadu simtiem un nes latviešu
un sēļu kodu arī mūsdienās! 

Muzejs atvērts apmeklētājiem no maija līdz oktobrim, ieejas maksa 4 EUR/pers.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Apmeklēsim Dvietes muižas saimniecības ēku, kas ir viena no pēdējām Dvietes
muižas kompleksa ēkām. To reiz cēlusi ietekmīgā Plāteru- Zībergu dzimta. Plāteri-
Zībergi bijuši lielākie zemes īpašnieki Latvijas Austrumos 19.gadsimtā un droši teikt,
ka vieni no ietekmīgājajiem muižkungiem. Līdz 1920. gada agrārajai reformai Plāteru-
Zībergu dzimtai piederēja Līksnas muiža, Kazimirišķu muiža, Pilskalnes muiža
Kalupes un Arendoles muiža (palikušas vien drupas), Bebrenes muiža (mūsdienās
profesionālā vidusskola), Dvietes muižas komplekss- vienu no pēdējiem, kas kaut
daļēji, tomēr saglabājies līdz mūsdienām. Interesanti, ka Dvietes muižas saimnieki
bijuši vēlīgi ļaudis, pateicoties muižkundzei, kas spējusi nomierināt vīra brīžiem
nepacietīgo dabu. Muižkungi te īpaši cienīti. Pasaules kari smagi skāruši arī Dvietes
pagastu, diemžēl nopostot muižu un daudzas papildēkas. Līdz mūsdienām
saglabājusies muižas uzskaitvedības ēka, kas kļuvusi par centrālo muižas kompleksa
objektu- te vietējie atnesuši dažādus vēstures objektus un ēkā iekārtotas
ekspozīcijas, kas rāda muižas stāstu cauri gadsimtiem- no sākotnes, līdz padomju
laikiem, gadiem, kad ēkā tika ierīkota skola. 

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Sēlijai ir vēl kāds īpašs stāsts par kādu personu, kas viens spējis ietekmēt un
paplašināt Latvijas dabas daudzveidību- stāsts par Paulu Sukatnieku, kam arī
muižā atvēlēta goda vieta. Viņš ir selekcionārs, sēlis un Latvijas patriots-
viņš pielāgojis vīnogas Latvijas ziemeļu klimatam un izveidojis šķirnes, kas nu
aug daudzos pagalmos un visam pāri- Sabiles vīna dārzos. Kaut Sabile ir
Latvijas vīna galvaspilsēta, Dviete ir šo vīnogu dzimtene. Muižas jaukās
saimnieces izstāstīs šo cilvēka- personības stāstu- tik lielu, patriotisku un
sirsnīgu! 

Ekskursijas noslēgumā sēdīsimies pie kopīga galda, baudīsim vīnogu lapu
tēju, klausīsimies vietējos stāstos un nostāstos. 

Ekskursija gida pavadībā un tējas baudīšana 6 EUR/pers.

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



www.travelbiiz.com
+371 66907474

info@travelbiiz.com

Dvietē atrodas arī muižai un Zībergu-Plāteru dzimtai reiz piederoša, viena no
lielākajām baroka stila baznīcām Sēlijā, Dvietes Svētā Staņislava Kostkas Romas
katoļu baznīca, kas vizuāli ļoti atgādina vareno Aglonas baziliku- tās divi baltie
zvenu torņi redzami jau, tuvojoties Dvietei. Baznīca celta 1864. gadā, pēc 60 gadiem
, Pirmā Pasaules kara laikā sagrauta un pa vietējo ziedojumiem atkal atjaunota.
Draudzes vadītāja stāsta, ka ir teika, ka tik varena baznīca te reiz uzcelta, jo
arhitekti, rasējumus uz pilsētu vedot, tos sajaukuši vietām. Patiesība gan vēsta, ka
muižas laikos mūsdienās mazajā Dvietē reiz dzīvojuši divi tūkstoši iedzīvotāju un
lielai draudzei esot bijusi vajadzīga liela baznīca. Iespēja apmeklēt arī baznīcas
muzeju, kurā apkopoti dažādi interesanti objekti, mācītāju mantijas, senas grāmatas
un oplāšu jeb dievmaizīšanas cepšanas pannas.

Ieeja baznīcā un muzejā par ziedojumiem 

Pusdienu pauze atceļā.

Vakarā atgriešanās. 

NOSLĒPUMAINĀ
SĒLIJA



Dalībnieku skaits 20-24 25-29 30-34 35-40

Cena vienai personai (EUR) 129,00 110,00 99,00 89,00

IZBRAUKŠANAS LAIKS UN VIETA
Plkst. 7.00 
no Jums ērtas vietas

NOSLĒPUMAINĀ SĒLIJA
 2 DIENU EKSKURSIJA AR AUTOBUSU  |   DATUMI: PĒC VIENOŠANĀS

Travel Biiz 
grupas vadītājs

Komunikācija ar 
grupu latviešu valodā

PAPILDU IZDEVUMI 
personīgie izdevumi 

      (suvenīri, ēdienreizes)
ieejas biļetes apskates objektos

Šī ekskursijas 
programma 

vēl nav rezervēta
 jūsu  kolektīvam.

Lai veiktu rezervāciju, 
sazinieties
 ar mums!

LIENE
+371 29125261

liene@travelbiiz.com
www.travelbiiz.com

www.celoarsajutam.lv

Transporta 
pakalpojumi  

Atbilstoši grupas
 lielumam

Cenas norādītas ar PVN. PVN aprēķināts saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 136.pantu "Īpašs nodokļa
piemērošanas režīmstūrisma operatora sniegtajam pakalpojumam”

Nakšņošana 
viesnīcā

2 vietu numuri 
ar visām ērtībām

Travel Biiz 
kolektīva saliedēšanas

aktivitātes

Pārbraucienu laikā

Pēc Jūsu izvēles ieejas biļešu maksu iespējams iekļaut
kopējā cenā un apmaksāt pirms ceļojuma.


